
 

 

 

 

 

 

 

  DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 589 DEL 26/09/2017   

 
 

 
 

Direzione Generale 08 – Direzione Generale  per la Mobilità 
 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Isola di Ischia  sisma del 21 agosto 2017   integrazioni e modifiche alle DGR n. 451 del 2.8.2016 e 
n. 486 del 27.7.2017 recanti azioni a sostegno del diritto allo studio e per promuovere l'utilizzo del 
trasporto pubblico locale. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con  DGR  n.  451  del  02/08/2016  è  stata  istituita,  a  sostegno  del  diritto  allo  studio  e  per
promuovere l'utilizzo del  trasporto pubblico locale,  una speciale agevolazione per gli  studenti
consistente in un abbonamento annuale gratuito (integrato o aziendale) per il  percorso casa-
scuola/università, valido per i servizi minimi di trasporto pubblico locale finanziati dalla Regione;

b. l’agevolazione è riconosciuta agli studenti residenti in Campania, di età compresa tra 11 e 26
anni,  iscritti  a scuole,  pubbliche o parificate,  secondarie di  primo e secondo grado (medie e
superiori) o università, compresa la frequenza a master universitari e corsi di specializzazione
universitaria post laurea, con certificazione ISEE non superiore a € 35.000;

c. con  Delibera  n.  486  del  27/7/2017  la  Giunta  Regionale  ha  confermato,  anche  per  l’anno
2017/2018,  l’iniziativa  promossa  con  la  DGR  n.  451  del  02/08/2016,  demandando  alla
Direzione  Generale  Mobilità  le  attività  conseguenti,  anche  con  riferimento  all’aggiornamento
delle intese con i soggetti coinvolti nella iniziativa;

d. ai  sensi  delle  predette  delibere,  la  gestione  amministrativa  delle  pratiche,  l'accertamento  dei
requisiti  degli  aventi  diritto  e il  rilascio degli  abbonamenti  speciali  gratuiti  aziendali/integrati  è
condotta dal Consorzio Unicocampania;

e. ai  fini  del  rilascio  del  citato  titolo  di  viaggio,  fermi  restando i  requisiti  di  cui  in  premessa,  è
richiesto un minimo di distanza tra l’abitazione dello studente e il plesso scolastico;

PREMESSO altresì che

a. in data 21 agosto 2017 l’isola di Ischia è stata colpita da evento sismico, a seguito del quale, oltre
alla  perdita  di  vite  umane,  si  sono determinate gravi  condizioni  di  emergenza territoriale  che
hanno riguardato, in particolare, i comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno;

b. con DPCM del 22/08/2017 è stato dichiarato, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del D.L. 4 novembre
2002 n. 245,  convertito con modificazioni,  dalla L. 27/12/2002, n. 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa del citato evento, 

c. con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  541  del  23  agosto  2017  è  stato  conferito  mandato  al
Presidente della Giunta regionale ai fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione
dello stato di emergenza nazionale, ai sensi dell’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e
s.m.i., dichiarata con delibera del Consiglio dei Ministri in data 29 agosto 2017;

d. con ordinanza n. 00476 del 29 agosto 2017 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale è stato nominato il Commissario delegato avente il compito di gestire l’emergenza sui
territori interessati attraverso un piano di interventi, tesi a rimuovere prioritariamente le situazioni
di  rischio  ed  assicurare  l'indispensabile  attività  di  soccorso,  assistenza  e  ricovero  della
popolazione colpita dal sisma, e successivamente finalizzati alla messa in sicurezza delle aree
interessate dall’evento onde evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a beni;

CONSIDERATO che

a. in sede di attuazione dei primi interventi di emergenza nei comuni dell’isola di Ischia colpiti dal
sisma, sono stati adottati provvedimenti di sgombero di civili abitazioni, con conseguenti disagi
per i nuclei familiari costretti a trovare diversa sistemazione;

b. parimenti,  a  seguito  di  sopralluoghi  tecnici  in  loco,  sono stati  dichiarati  inagibili  diversi  edifici
pubblici sedi di scuole secondarie di primo e secondo grado, con conseguenti disagi per l’utenza
scolastica, dislocata in altri plessi scolastici;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



RITENUTO 

a. al fine di non aggravare la già particolare situazione di disagio in cui versano le popolazioni dei
comuni colpiti dal sisma e tenuto conto della eccezionalità dell’evento, di integrare e modificare
quanto disposto con le Delibere G.R. n. 451/2016 e n. 486/2017 citate in premessa;

b. di  dover  disporre,  all’uopo,  che  ai  fini  del  rilascio  dell’abbonamento  gratuito  per  il  percorso
casa/scuola, fermi restando i requisiti richiesti dalle delibere G.R. n. 451/2016 e n. 486/2017 citate
in premessa, non è richiesto, per gli studenti residenti in detti comuni, alcuna distanza minima tra
l’abitazione e il plesso scolastico;

c. di dover dare atto che la copertura finanziaria per l’iniziativa di cui alla presente deliberazione si
rinviene nelle risorse rese disponibili nel Bilancio gestionale 2017, nell'ambito della Missione 10,
Programma 6, Titolo 1, Capitolo 2357 nonché nelle risorse ivi  previste per l'anno 2018, salvo
eventuali  variazioni  di  bilancio  nel  corso del  corrente  anno per  il  reperimento  delle  eventuali
ulteriori risorse necessarie per far fronte alle attività di cui al punto che precede;

VISTI

a. la L.R. n. 3 del 28/03/2002 e ss.mm.ii.;
b. la DGR  n. 128 del 30.04.2014;
c. la DGR n. 451 del 2/8/2016;
d. la DGR n. 486 del 27/7/2017;
e. la O.P.CM. n. 476 del 29 agosto 2017

Propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. al  fine  di  non  aggravare  la  situazione  di  disagio  in  cui  versano  le  popolazioni  dei  comuni  di
Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno a seguito dell’evento sismico del 21 agosto 2017 e dei
provvedimenti di emergenza ivi adottati, di disporre, ad integrazione e modifica delle delibere G.R.
n. 451 del 02/08/2016 e n. 486 del 27/7/2017, che per gli studenti residenti in detti comuni, ai fini
del rilascio dell’abbonamento gratuito per il percorso casa/scuola, non è richiesta alcuna distanza
minima tra l’abitazione e il plesso scolastico,  fermi restando gli altri requisiti richiesti dalle citate
delibere;

2. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità ed al Consorzio Unicocampania, per quanto
di rispettiva competenza, l’attuazione di quanto disposto con la presente delibera;

3. di dare atto che la copertura finanziaria per l’iniziativa di cui alla presente deliberazione si rinviene
nelle risorse rese disponibili nel Bilancio gestionale 2017, nell'ambito della Missione 10, Programma
6, Titolo 1, Capitolo 2357 nonché nelle risorse ivi previste per l'anno 2018, salvo eventuali variazioni
di bilancio nel corso del corrente anno per il reperimento delle eventuali ulteriori risorse necessarie
per far fronte alle attività di cui al punto che precede;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  alla  Direzione
Generale  per  la  Mobilità,  alla  Direzione  Generale  per  le  risorse  finanziarie,  al  Consorzio
Unicocampania,  per gli  adempimenti  di  rispettiva competenza,  al  BURC per la pubblicazione e
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  alla
Sezione Trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

